
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200676  e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 
 

                                    

   

Prot. n. 281/RI 

 

                                              

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP,  ai sensi del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 - atto aggiuntivo all’ordinativo principale di 

fornitura prot. n. 3084222 del 26 luglio 2016 avente ad oggetto ulteriori accertamenti sanitari per 

autisti e tecnici di laboratorio quali attività extra canone. 

Iniziativa su CONSIP: Convenzione “Servizi relativi alla Gestione Integrata della salute e 

Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni” Lotto 4 Lazio e Abruzzo.”              

Impegno complessivo biennale ulteriore stimato: € 1.538,25: (euro 

millecinquecentotrentotto/25), importo esente IVA ai sensi di legge, per l’intero periodo 

contrattuale.  

Il codice C.I.G. è il seguente: 50785231C2 
  

IL DIRETTORE   

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e s.i.m. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 

cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionale (Spending review); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia così 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 



2 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 201//RI del 22 gennaio 2017 del Distretto di Roma avente 

ad oggetto la stipula di un atto aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura n. 3084222 del 26 

luglio 2016 per l’affidamento della fornitura degli ulteriori accertamenti extra canone necessari per il 

personale dipendente (autisti e tecnici di Laboratorio) delle sedi site nelle regioni Lazio e Abruzzo di 

questa Direzione Interregionale, tramite adesione alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla 

Gestione Integrata della salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni” 

Lotto 4 Lazio e Abruzzo”  in favore della RTI Exitone Spa per un importo complessivo stimato di € 

1.956,75 (importo esente IVA ai sensi di legge), come da piano Dettagliato delle Attività – S40079 

OAEC Agenzia Dogane – Rev. 1 del 19 gennaio 2018; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 4114194 del 23 gennaio 2017 accettato dalla RTI Exitone 

Spa in pari data per un importo di € 1.956,75; 

  VISTA la successiva corrispondenza tra il Distretto di Roma e la RTI Exitone Spa a seguito della 

quale è stata convenuta la necessità dell’emissione di n. 2 ulteriori atti aggiuntivi extra canone di cui 

uno relativo all’aggiunta degli esami contenuti nel protocollo sanitario redatto dal Medico competente 

per il personale con mansioni di autista e di chimico e non inseriti nel precedente ordine d’acquisto, 

per un importo di €1.538,25 (importo esente IVA ai sensi di legge), e l’altro relativo alla cancellazione 

di alcuni accertamenti (93 visite ORL) presenti nell’ordinativo principale e non occorrenti in quanto 

previsti dal M.C. solo per n. 6 chimici esposti a sostanze cancerogene, per un importo in negativo di € 

3.487,50 (importo esente IVA ai sensi di legge); 

CONSIDERATO che con e-mail prot. n. SIC3/0256/18 del 26 gennaio la RTI EXITONE Spa ha 

consegnato l’ulteriore PDA S40079-AA1 Agenzia delle Dogane – AA1 – Rev.1 del 26 gennaio 2018 

per un importo complessivo stimato di € 1.538,25 (importo esente IVA ai sensi di legge) nonché il 

documento Rev. 1 AA1 del 26 gennaio 2018 contenente l’eliminazione delle n. 93 visite ORL presenti 

nell’ordinativo principale, per un importo di € 3.487,50 (importo esente IVA ai sensi di legge); 

VISTO che l’oggetto del contratto da stipulare è l’inserimento nel Piano di Sorveglianza Sanitaria 

di alcuni ulteriori accertamenti per gli autisti e i tecnici di laboratorio in servizio presso le sedi di 

questa Direzione Interregionale, nonché la cancellazione di alcuni accertamenti presenti 

nell’ordinativo principale e non occorrenti in quanto previsti solo per i chimici esposti a sostanze 

cancerogene; 

CONSIDERATO che la Convenzione prevede, al Punto 4.5.1 del Capitolato Tecnico di Fornitura, 

di collegare all’Ordine Principale di Fornitura ulteriori acquisti tramite “ATTO AGGIUNTIVO 

ALL’ORDINATIVO PRINCIPALE DI FORNITURA”; 

DATO ATTO che il costo stimato per gli ulteriori accertamenti in argomento, pari a € 1.538,25 

(importo esente IVA ai sensi di legge), sarà imputato sul conto di budget che sarà attribuito alla 

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo negli anni 2018 e 2019 alla voce di conto 



3 

FD05200030 “Spese per Visite Mediche obbligatorie al Personale (Tutela salute e sicurezza dei 

lavoratori)” Codice Anagrafe Articolo C05.0012.0036, come da programma degli acquisti di beni e 

servizi 2018-2019 approvato dalla DCPAS con la nota prot. n. 4148/RU/2018, e che lo stesso nonché 

quello relativo al precedente atto aggiuntivo n. 4114194 del 23/01/2018 trovano comunque 

compensazione nella riduzione di costo connessa alla cancellazione delle visite ORL;  

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla stipula di un atto aggiuntivo extra canone 

all’ordinativo principale di fornitura n. 3084222 del 26 luglio 2016  e all’ordine diretto di acquisto 

extra canone n. 4114194 del 23 gennaio u.s. per l’affidamento della fornitura degli ulteriori 

accertamenti extra canone necessari per il personale (autisti e tecnici di Laboratorio) dipendente 

delle sedi site nelle regioni Lazio e Abruzzo di questa Direzione Interregionale, tramite adesione 

alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della salute e Sicurezza sui luoghi 

di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni” Lotto 4 Lazio e Abruzzo”  in favore della RTI 

Exitone Spa per un importo complessivo stimato di € 1.538,25 (importo esente IVA ai sensi di 

legge), come da piano Dettagliato delle Attività –Rev. 1 OAEC2 del 26 gennaio 2018; 

- di procedere, altresì, alla stipula di un atto aggiuntivo extra canone all’ordinativo principale di 

fornitura n. 3084222 del 26 luglio 2016  e all’ordine diretto di acquisto extra canone n. 4114194 del 

23 gennaio u.s., a storno, per la cancellazione di alcuni accertamenti (93 visite ORL) presenti 

nell’ordinativo principale e non occorrenti in quanto previsti dal M.C. solo per n. 6 chimici esposti 

a sostanze cancerogene, per un importo in negativo di € 3.487,50 (importo esente IVA ai sensi di 

legge); 

- di incaricare il sig. Enrico Pucci ad emettere l’ordinativo di fornitura, tramite la piattaforma di e-

procurement www.acquistinrete.it, di cui alla presente determina; 

- di individuare quale Responsabile del procedimento amministrativo la dr.ssa Cinzia Castelli e 

quali Direttori dell’Esecuzione del contratto i Direttori degli Uffici locali interessati, ciascuno per 

quanto di competenza, e, per questa Direzione Interregionale, il Responsabile del Servizio 

Sicurezza sul Lavoro e Logistica. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

 

Roma, 30 gennaio 2018 

   Il Direttore del Distretto 

   dott.ssa Francesca Torricelli               

Firmato digitalmente 

 

 

http://www.acquistinrete.it/


4 

 


